UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Pavli Fvschi Episcopi Sarnensis De Visitatione Et
Regimine Ecclesiarvm. Libri Dvo**

Fusco, Paolo

Romae, 1616

De Litteris Conservatoriis. Cap. Vigesimo tertium.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61768](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-61768)

dere, & satisficere debent. ff. de iudic. l. 2. Nam quotiescumq. aliquid fit, aut apponitur ad dilatandū, aut ad iudicium subterfugiendum, iudex debet ex officio providere. Paul. de Cast. in l. properandum. C. de iudic. colum. 2. Cum enim dolose quis se occultat, ne possit citari, potest sine alia citatione iudicari, vel si certum esset, nullam competere defensionem. de primo. Abb. in cap. ex tua, de cler. non resid. de quo Mathesil. sing. 130. nu. 4. de secundo. Card. Alex. in c. cum sit Romana. colum. 2. circa fin. de appellat. notat ipse Marant. ea. part. de 24 citat. nu. 36. cum seq. † Similiter episcopus non incipiat in clericos, vagabundos, & in diuersis curijs versatiles, qui odibiles sunt. In Conc. Rom. celebrato sub Syluestro Papa, cano. 16. & dist. 51. cap. 1. quo vtitur text. Conc. Trid. sess. 6. de reform. ca. 8. ac nihilominus, eo magis de ipsis curialibus, qui Dominis adulantur, de quibus dicit S. Hieron. quod captant alienas hereditates, in c. nonne vobis videtur. 47. dist. causa autem ponitur per Gregor. lib. 8. in Registro. literaliter per Gra. 54. dist. c. legem. quod de curia seculari intendimus, non au-

tem de curialibus apud praelatos commorantibus. Namq. habet, & ecclesia curiam suam, probatur, de sent. excom. cap. si quis iudex, lib. 6. & episcopus fiscum habet suum. Doct. in capit. excommunicamus, de hæret. gloss. in cap. quia, de concess. præb. Petr. Foller. in pract. crim. cano. par. 2. cap. 5. tit. de denunt. fact. num. 13. cum seq. † Simile iudicamus respectu ipsorum vagabundorum in collationibus beneficiorum, ut non facile peregrini in ipsis instituuntur. c. te nobis, de cler. peregrini magis enim conferat suis clericis Ciuitatensibus, quam exteris, & alienigenis. c. hortamur. 71. distin. de quo multa congerit. Dom. Cei. Lamber. de iur. patron. lib. 1. par. 1. 7. quæst. ar. 24. & supra hoc lib. c. 5. nu. 14. sed procedit quando idoneos habet clericos, nam si de suæ ecclesiæ gremio, beneficium sufficientem clericum assignare non potest, alium approbatum, etiam a suo ordinario ascribat. arg. ea. dist. cap. primatus, & sic fuit conclusum per DD. in quodam publico examine, quod tamen est bene considerandum, &c.

DE LITTERIS CONSERVATORIIS.

CAP. VIGESIMVM TERTIVM.

S V M M A R I V M.

- 1 **L**ittere conseruatoria, qua sint.
- 2 Conseruatorū officium quod est.
- 3 Conseruator est ad instar delegati.
- 4 Conseruatorios, qui dari possint.
- 5 Actor non trahit reum apud suum conseruato rem.

- 6 Familiares qui, & quot gaudeant
respectu litterarum conseruatoria
rum.
- 7 Conseruatores non possunt habere
tribunal erectum, aut ordine Iudi-
ciario procedere. Nec ultra dietam
aliquem trahere. nu. 8.
- 9 Conseruatores quando possint dari
suspecti. nu. 10.
- 11 Littere conseruatorie non durant
ultra quinquennium.
- 12 Littere conseruatorie, non impe-
diunt ordinariū procedere in cri-
minibus, & mixtis.
- 13 Conseruatores quomodo puniantur
excedendo potestatem.
- 14 Episcopi de iure sunt conseruatores
pauperum.
- 15 Conseruatores nundinarum, in
quibus procedant.
- 16 Rex dicitur conseruator suorum
vassallorum in regno. Et ibi de
practica conseruatorij.
- 17 Ius ciuile quod remedium inueni-
rit pro conseruatorio, ne quis mo-
lestetur.
- A**dhuc tamen ultra prædicta po-
testas ordinariorum volentium
excessus corrigere, quaritur a multis
declinari, alia tamen ratione, quia de
linquentes, vel alij litteras conserua-
torias a Sede Apostolica obtinent,
quarum vigore denegatur potestas
ordinarijs eos cognoscere, ideo neces-
sario videndum est, quid in prædi-
ctis iure statutū sit, & nouissime pro-
uifum fuerit ex Conc. Trid. ¶ Dicun-
tur autem littere conseruatorie, que
certis iudicibus diriguntur, vt aliquē
a molestijs, & iniurijs tueantur, pari-
terq. defendant, manutenendo eum
in possessione bonorum, rerum, &
iurium suorum: sic colligitur ex proe.
Conc. Trid. sess. 14. de refor. c. 5. quas
solus Papa concedit. not. doct. in c. 1.
& in c. fin. (vbi de conseruatorijs, &
conseruatoribus tractatur) de off. del.
lib. 6. & ipsarum forma intuenta est,
vt videri possit in quantum potestas
data extendatur, D. Floren. etiam no-
tauit singula dicta ipsorum iurium,
in sum. 3. par. tit. 9. c. 4. & tit. 34. c. 37.
- 2 ¶ Est igitur officium ipsorum conser-
uatorum a manifestis iniurijs, & vio-

lentijs defendere, eo. c. 1. de factis, &
faciendis, vt de satisfaciendo l. 10. &
prohibendo, ne deinceps inferantur,
gl. ibidem, interdum solent dari con-
seruatores ad defendendum aliquem
contra latrones, vt quia mittitur nun-
tius, aut alius familiaris habet trāsire
per loca suspecta, in quibus frequen-
tant latrones, (& quibus vbiq. iter
abundat) dantur littere conseruatorie
seu alijs destinatur, vt prouideant de
tuto trāsitu, vel et plerumq. vt priui-
legia concessa conseruentur. Timet in-
priuilegiatus vim, aut inobseruatiam
sui priuilegij ab ordinario, obtinet
à superiore conseruatorem, qui
suum priuilegium defendere ha-
beat, ut dicit gl. in eod. cap. 1. qui
namque conseruatores dati, si non
defenderint tenent de suo. Quia irre-
ligiosum, & execrabile iudicatur
non defendere in protectione susce-
ptos, argumen. cap. irreligiosum. 87.
distin. (An autem hæc defensio sit iu-
dicialis tantum, vel etiam extra iudi-
cium, de materia, quod iudicialis, sed
in promissione secus, vbi de facto pro-
ceditur, diximus in famil. singulari.